[2.] Querela illa expensarum magnarum non solius est Dominationis Vestrae
Magnificae, sed omnium nostrum est communis, maxime mea. Opus est, ut omnes
germanius ad feliciora tempora, si quae Deus ex misericordia sua nobis unquam
20 sunt concessura, laborum, curarum et expensarum nostrarum praemium tum hic
a principe nostro, tum in alio seculo ab illo altero, qui cuncta regit, expectaturi
cumulatum. Quae ego iam in hoc officio meo frequentibus externis et longinquis
itineribus ex meis expenderim, Deus scit et ego, faciam tamen quicquid et quoad
possum, commodi et servitiorum reipublicae causa. Felicem Dominationem Vestram
25 Magnificam prae me iudico, quae ex Dei clementia nacta sit dominam coniugem⁴
honestissimam, formosam et locupletem, tum sinu, tum nummis eam foventem; hac
quae maior felicitas terrena esse potest? Eam tamen regia maiestas, dominus noster
serenissimus abhorret, infelicitatemque esse putat, tamen uti existimo non utramque,
sed alterutram. De his alias plura.

30 [3.] Litteras Simonthornensis⁵ et responsum domini Bathori,⁶ quae Dominatio
Vestra Magnifica ad me misit, perlegi maiestati regiae.

De Turca putat vanum illum esse rumorem. De domino Bathori exspectat ea servi-
tia facultatis, quae verbis promittit. Quod restat, Dominatio Vestra Magnifica feliciter
valeat cum suis liberis et domina coniuge sua carissimis, domina mea observanda ad
35 multa tempora, quibus me commendo.

Ex Vormatia 28. Iulii anno 1545.

Servitor Nicolaus Olahus Zagrabiensis etc. citissima manu

[On the outer side:] Magnifico domino Francisco de Rewa comiti de Thwroc, vacante
officio regni Hungariae palatini locumtenenti, consiliario regiae maiestatis etc. domi-
40 no mihi observandissimo.

657,7 Magnifica] *corr.* ex Reverendissima 657,8 benevole] *O corr.* ex relaxaverit 657,18 est] *O add.*
657,20 sunt] *corr.* ex est 657,28 putat] *O del.* ex putat non

657¹ Pál Várday. 657² Uncertain reading. 657³ Probably from the proverb: 'timendi causa est nescire'.
657⁴ Anna Paksy was Révay's second wife from 1542 after his first wife, Borbála Gyulay died around 1540.
See FRANKL 1873, 7; and PÁLFFY 2009a, 10. 657⁵ Probably Simontornyai. We do not know him more closely.
657⁶ András (Bonaventura) Báthori.

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Prague, 3 September 1545

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 5.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

Tamás Kamarjay has been sent after Antal Sárkány, partly due to the King's engagements and partly due to Kamarjay's affairs. He is sending Nádasdy his letter of thanks through him both for the wine cellar and the exquisite things: he should pay Oláh 200 in gold for the former and 100 for the latter. He does not expect anything good to come from the four-day parliament session, he thinks they will travel to Vienna within 16 days.

Servitiorum meorum commendationem, Spectabilis et Magnifice Domine mihi Observandissime etc.!

Quod Camaray¹ paulo tardius quam Dominatio Vestra Magnifica forte sperabat, post Sarcanum² expeditus et dimissus sit, id regiae occupationi partim, partim vero praesentibus Camaray negotiis tribuendum est. Per eum remisi litteras gratiae ad 5 manus Dominationis Vestrae Magnificae tum canapiis,³ tum his, quae in arte sunt factae. A primis solvant 200 aureos, a secundis 100, hanc pecuniam a Dominatione Vestra Magnifica exspecto. Nunc nihil aliud, quam quod dieta haec felicem habebit ad quatridiem exitum, credo autem nos hinc Viennam versus abituros intra XVI diem, ubi plura⁴ cum Dominatione Vestra Magnifica, quae feliciter valeat, meque habeat 10 commendatum.

Ex Praga 3. Septembris 1545.

Servitor et frater Zagrabiensis

[On the outer side:] Spectabili et magnifico domino Thomae de Nadasd perpetuo comiti terrae Fogaras, iudici curiae regiae maiestatis ac regni Hungariae supremo 15 capitaneo etc. domino observandissimo.

Miklós Oláh to Banská Bystrica
Vienna, 30 November 1545

Manuscript used: ŠABB MMBB, Fasc. 210. No. 8.

Notes: Original, partly autograph letter with autograph emendations, signature and seal.

658,6 Magnificae] *O del. ex Magnificae ad* 658,6 quae] *corr. ex qui* 658,9 exitum] *O corr. ex finem*

658¹ Tamás Kamarjay was Pál Várday's retainer (*familiaris*), and he later became Deputy Palatine (*vicepalatinus*), see PÁLFFY 2004, 1023. On 1 September, King Ferdinand I ordered the Camera to pay for Kamarjay's travel expenses, see FAZEKAS 2021, 72. 658² Probably Antal Sárkány. 658³ *canipa* or *canaba* meaning 'storage room' or 'wine cellar', see RAMMINGER 2008; DU CANGE 1883; and SZOVÁK 1983–2017. 658⁴ Sc. loqui possumus.

From the Banská Bystrica notary it is clear that they understand what the King and the collectors of the thirtieth want, and Oláh has made every effort to avoid having collectors placed in Banská Bystrica. What he has managed to achieve is that the King has said that the city cannot suffer any losses. He is attaching the King's instruction on appointing the collectors of the thirtieth. He asks them to submit to the King's wishes, he will in turn protect them. Since he has not managed to prevent collectors of the thirtieth being placed there, at least he has made sure that they will not suffer any losses.

Prudentes et Circumspecti Amici nobis Honorandi, salutem!

Ex sermonibus notarii¹ vestri, qui paucis ante diebus ad vos reversus est, non dubitamus vos intellexisse et voluntatem maiestatis regiae, domini nostri clementissimi et tricesimatorum desideria. Quantum nos potuimus, dedimus diligentissimam
5 operam tum coram maiestate regia, quam etiam ante consiliarios suae maiestatis, ut tricesimatores in civitate Novi Soliense² ne locarentur. Id tamen obtinere non potuimus eam ob rem, quia maiestati regiae maximo damno esse videbatur, tamen intercessione nostra tantum effecimus, ut maiestas regia commiserit serio, ne vobis aliquo gravimine esse debeant. Instructiones, quas maiestas sua dignata est dare, ibi
10 constitutis tricesimatoribus praesentibus una vobis misimus. Quare vos hortamur, ut vosmet ad voluntatem maiestatis regiae, domini nostri clementissimi accommodare debeatis, nos autem in omnibus vestris negotiis tum in his, quam etiam in aliis praecipue autem in defensione libertatis vestrae patrocinari non desimus. Haec volumus vobis perscribere, ut intelligeretis voluntatem maiestatis regiae vosque ad
15 eius voluntatem accomodare sciretis. Valet.

Datum Vienna in festo divi Andreae Apostoli anno Domini 1545.

Postquam efficere non potuimus, ne tricesimator istic locaretur, curavimus solum modo, ne id cum damno vestro fieret. Quod etiam de cetero sumus curaturi, et in omnibus, quibus fieri poterit, vestro commodo, quieti et libertati consulturi. Hac in re
20 nihil dubitetis.

Vester Nicolaus Olahus Zagrabiensis etc. manu propria

[On the outer side:] Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis Novi Soliensis etc. amicis nobis honorandis.

660

Miklós Oláh to Wolfgang Maar
Vienna, 17 December 1545

Manuscript used: ŠAT MMT, Palatinalia Fasc. 2. (1530–1599)

Notes: Original letter with signature and seal.

659,11–12 accommodare] *O corr. ex accomodate* 659,17–20 Postquam ... dubitetis] *O add.* 659,21 Vester ... propria] *O add.*

659¹ We do not know him more closely. 659² Banská Bystrica.

There is a matter of debt between Ferenc Nyári and Fábíán Baráti, so Baráti has petitioned King Ferdinand I for the matter to be heard by arbiters at a place of authentication. The King wants four arbiters to make a decision on the next holy day. Baráti should deposit 1,000 florins with the citizens of Trnava, which he owes Nyári as a result of the King's deputatio. The judges should decide if Nyári owes 569 florins to Baráti. If he does, Nyári should receive the remaining sum after the 569 has been deducted, and if he does not, Nyári should receive the entire sum.

Prudens et Circumspecte Domine, Amice Honorandissime, salutem!

Est quaedam causa inter magnificum dominum Franciscum Nyary,¹ magistrum agazonum regiae maiestatis ac Fabyanum Barathy² ratione quorundam debitorum. Supplicavit itaque idem Fabianus regiae maiestati, ut ista causa inter eos in re median-
te per arbitros in loco communi revideretur. Maiestas itaque regia vult, ut per quattuor
5 arbitros ultro citroque electos his proximis festis diebus revideatur, ita tamen, ut
ipse Fabianus Barathy mille Florenorum, quibus ex deputatione maiestatis regiae
domino Francisco Nyary debet, apud vos in sequestro deponat. Illique quattuor arbitri
electi secundum iustitiam Dei cognoscant, an dominus Franciscus Nyary secundum
10 expositione praedicti Fabyani 569 Florenorum eidem debeat. Qui quidem arbitri si
compererint praefatum dominum Nyary ipsi debere, eam summam ex tunc eam
pecuniam apud vos depositam cum defectu 569 Florenorum domino Nyari reddatis, si
vero nullam pecuniam ipse dominus Nyary Fabiano Barathy ex revisione arbitrorum
debebit, ex tunc in eo casu ad requisitionem arbitrorum domino Nyary praefatam
15 summam integre reddatis. Quod reliquum est, valere vos optamus.